HYCR-2013-20006
衡卫发〔2013〕196号

关于进一步加强我市医疗保健机构

死婴（胎）、弃婴及胎盘管理的通知

各县市区卫生局，市直及驻衡部省属医疗保健单位：

根据《中华人民共和国传染病防治法》、《医疗机构管理条例》、《殡葬管理条例》等法律法规，为进一步规范我市医疗保健机构死婴（胎）、弃婴及胎盘处理及管理，现就有关事项通知如下：

一、加强领导，明确责任

各县市区卫生局要高度重视医疗保健机构死婴（胎）、弃婴及产妇胎盘处理及管理工作，将此项工作纳入本地区卫生工作重点内容，按照属地管理的原则切实加强对此项工作的领导。各级医疗保健机构要将此项工作纳入本院重点工作内容，指定专门科室及人员负责，明确相关科室职能，建立健全相应管理制度和工作制度，做到分工明确，责任落实。

二、完善制度，规范管理

各级医疗保健机构要按照卫生管理法律法规及本通知要求，切实完善产妇分娩后胎盘、婴（胎）儿遗体登记、处置流程和管理制度，严格实施环节交接记录制度，切实加强对发生在医院内死婴（胎）、弃婴及产妇胎盘处理的管理。
（一）死婴（胎）的处理

1．处理方式：①死婴（胎）由其当事人或监护人妥善处理，医疗保健机构应与当事人或监护人签署《衡阳市医疗卫生机构死婴（胎）处理知情同意书》（附件1），并按照《殡葬管理条例》的规定进行处理；②死婴（胎）当事人或监护人委托医疗保健机构处理婴儿遗体的，医疗保健机构应与其签署《衡阳市医疗卫生机构死婴（胎）处理知情同意书》，由医疗保健机构按照《殡葬管理条例》处理，由当事人或监护人承担相关费用；③可能感染传染性疾病的死婴（胎），不得交由当事人或监护人带回，要按照《中华人民共和国传染病防治法》有关规定进行无害化处置后，再由医疗保健机构按《殡葬管理条例》处理；④对于被遗弃在医疗保健机构内的病死婴儿，医疗保健机构应当立即将遗体保存及作好相关登记并报告当地公安部门，经公安部门公告后查找不到病死婴儿监护人的，由公安部门出具《死亡证明》，再由医疗保健机构按《殡葬管理条例》处理。
2．处理具体操作流程：医疗保健机构接到死婴（胎）→出具《死亡医学证明书》→与当事人或监护人签署《衡阳市医疗卫生机构死婴（胎）处理知情同意书》→选择死婴（胎）处理方式→按照《殡葬管理条例》进行处理→填写《衡阳市医疗卫生机构死婴（胎）处理登记表》（附件2）→保管好相关资料。
3．工作要求：①严禁将死婴（胎）按医疗废弃物处理；②严禁医疗保健机构及其工作人员从事胎儿尸体买卖和各种营利性活动；③如医疗保健机构、医学院校、医学科研机构以及法医鉴定科研机构因临床、医学教学和科研需要，需办理相关手续。
（二）弃婴的处理

1．医疗保健机构内发现弃婴，发现人应立即报告医院负责人及指定的责任科室，医院在做好弃婴临时安置工作的同时向当地公安机关报案，及时填写《衡阳市医疗卫生机构弃婴情况登记表》（见附件3），按弃婴接收有关规定程序处理；如果属有病弃婴，医院应将弃婴转送至民政部门指定的医疗救治定点机构，由医疗救治定点机构按“先救治、后结算”的原则积极医治，治愈出院时要出具治疗证明、体检及传染病检查表，并协助公安机关将查找不到生父母和其他监护人的弃婴护送至民政部门指定的儿童福利机构。
2．任何单位与个人不得向社会提供弃婴信息，更不能擅自将弃婴私自收养、转送他人或买卖他人。
（三）胎盘的处理

1．产妇在分娩前应在医疗机构办理胎盘处理手续，填写《衡阳市医疗卫生机构胎盘处理告知、处置单》（见附件4），经产妇（授权委托人）及医务人员双方签字后，由接产医疗机构随病史归档备查。
2．接产医疗机构对要求自行处理胎盘的产妇，应当在其分娩后及时将胎盘放置在产妇自备的经消毒的器皿内，交给产妇或其家属带回，环节交接记录必须完整。
3．孕产妇经检查患有传染性疾病或传染性疾病病毒阳性者，胎盘可能造成传染病传播的，医务人员应当进行告知，不得交由产妇带回，并由接产医疗机构按照《中华人民共和国传染病防治法》和《医疗废物管理条例》的有关规定，按医疗废弃物处理方式进行消毒并处置。
三、加强监管，严格执法
各县市区卫生行政部门及医疗卫生机构要按本通知要求加强监管，强化责任意识，落实管理措施，及时发现问题，坚决予以纠正。对存在问题的医疗机构及相关工作人员必须严肃追究责任。未按规定处置产妇分娩后胎盘及胎儿遗体、婴儿遗体的，当地卫生行政部门要责令限期改正，逾期未改正或造成严重后果的，要对负有责任的主管人员和其他直接责任人员依法依规给予相应处理。构成犯罪的，移交司法机关依法追究刑事责任。
本通知是对以往产科、儿科管理各项规章制度的补充。
附件：1．衡阳市医疗卫生机构死婴（胎）处理知情同意书

2．衡阳市医疗卫生机构死婴（胎）处理登记表

3．衡阳市医疗卫生机构弃婴情况登记表

4．衡阳市医疗卫生机构胎盘处理告知、处置单

                                     衡阳市卫生局

                                   2013年12月25日

附件1：

衡阳市医疗卫生机构死婴（胎）处理知情同意书

患者姓名：            年龄：           科别：

门诊/住院号：             联系方式：

诊断：1、死胎（）         2、 死婴（）

为维护生命尊严和社会公德，我院就死胎、死婴处理有关问题向患者及家属告知如下：

一、根据卫生部办公厅（卫办医政发〔2010〕60号）及《传染病防治法》相关文件，要求医疗机构必须依法将成形后的胎儿遗体、婴儿遗体纳入遗体管理，依照《殡葬管理条例》（2012年修正本）的规定进行妥善处置。

二、处理死胎、死婴要求：

1．任何单位和个人不得遗弃死胎、死婴。

2．产妇和家属决定自行处理死胎、死婴的，应当按照《殡葬管理条例》要求处理。

3．如果孕妇患有乙肝、梅毒、艾滋病等传染性疾病，死胎、死婴有可能受到感染，为避免疾病的传播，请您按照国家《传染病防治法》等相关规定，交由医疗机构集中处理。否则，由此造成传染病流行，根据《传染病防治法》您将为此负法律责任。

三、产妇和家属委托我院处理死胎、死婴的，医院按照相关规定进行处理，产妇及家属需要承担相关费用。

以上情况医务人员已解释清楚，经过慎重考虑，做出以下选择：（请在所选项划“√”）

1．本人已阅读并理解上述规定，经慎重考虑，选择自行对死胎、死婴进行处理。所引起的一切不良后果自行承担，与院方无关。（   ）

2．本人已阅读并理解上述规定，经慎重考虑，选择委托医院对死胎、死婴进行处理。并承担所需处理费用。  （   ）
产妇或受委托人签名：        科主任、护士长双签名：
受委托人与产妇关系：       医院分管领导签名：
时间：   年   月   日      时间：   年   月   日

附件2：

衡阳市医疗卫生机构死婴（胎）处理登记表

机构名称：

	死婴姓名：
	性别：

	出生日期：    年     月    日
	死亡日期：    年     月    日

	死胎及死婴死亡原因、来源：

	产妇或受委托人姓名：
	联系方式：

	产妇或受委托人身份证号码：

	死胎及死婴遗体最终去向：

交接时间：    年    月   日

	产妇或受委托人签字：

科主任、护士长双签名：
医院分管领导签名：

附件3：

衡阳市医疗卫生机构弃婴情况登记表

	发现人情况
	姓  名

	性  别

	身份证号码

	联系电话

	发现弃婴情况
	弃婴性别

	发现时间

	发现地点

	发现弃婴的主要经过

	弃婴的身体特征

	弃婴随身携带物品

	处理情况
	1、向相关部门报告。①公安部门  ② 民政部门

报告时间：   年   月  日

2、弃婴最终去向：         。

交接时间：   年   月   日   时   分

发现人签名：               经办民警签名：

医院分管领导签名：

民政部门接收机构负责人签名：
时间：    年   月   日               时间：    年   月   日
附件4：

衡阳市医疗卫生机构胎盘处理告知、处置单

根据卫生部有关规定，产妇分娩后胎盘属产妇所有，就胎盘处理有关问题告知如下：

一、胎盘由产妇自行处置，但是应当注意以下事项

1、不得与任何单位和个人买卖胎盘；

2、产妇应当自备存放胎盘的并经消毒的器皿。

二、自愿放弃或者捐献本人胎盘，由接产医疗机构处置。

三、如有关医学检验结果为阳性，胎盘可能造成传染病传播的，应由接产医疗机构按照《传染病防治法》和《医疗废物管理条例》的有关规定进行消毒处理，并按医疗废物进行处置。
本人已经阅读并理解上述规定，根据医务人员告知的检验结果，本人胎盘选择以上第    种处置方式。

产妇（授权委托人）签字：         日期：    年  月  日

医务人员签字：                   日期：    年  月  日
PAGE
6